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آمار سازمان ملل نشان می دهد، در چهار سال 
اخیر نزدیک به ۴۸ میلیارد دلار کالا از امارات و 

چین به ایران قاچاق شده است.
به گزارش مشــرق، یکی از شیوه های محاسبه آمار 
قاچاق کالا مقایسه خروجی گمرک مبدا با میزان ورودی 
گمرک مقصد است. طبق این روش، اگر فرضا از گمرک 
کشور الف 20 میلیارد دلار کالا به سمت کشور ب صادر 
شده باشد، اما گمرکات کشور ب فقط 15 میلیارد دلار 

آن را ثبت کرده باشند، به معنای ورود پنج میلیارد دلار 
از حجم مذکور به صورت قاچاق و غیررسمی است. 

در همین راستا آمارهای تجاری سازمان ملل متحد، 
نشــان می دهد از دو کشــور امارات و چیــن، در دوره 
چهارســاله 2013 تا پایان 2016 بالغ بر 127 میلیارد 
دلار کالا به مقصد ایران صادر شده است.در سوی مقابل، 
واردات اعلام شده ایران از دو کشور امارات و چین در دوره 
چهارساله مذکور 79 میلیارد دلار بوده است. مقایسه این 

دو رقم بیانگر آن است که حدود 48 میلیارد دلار کالای 
قاچاق از امارات و چین در دوره چهارساله 2013 تا پایان 
2016 وارد ایران شده است.بر اساس آمار سازمان ملل، 
در دوره چهارساله 2013 تا پایان 2016 مجموع صادرات 
امارات به ایران 54/5 میلیارد دلار اعلام شده است. این 
در حالی است که ایران واردات از امارات را 38/2 درصد 
ثبت کرده اســت. بنابراین حدود 16/3 میلیارد دلار از 
حجم کالای صادراتی امارات به ایران، بطور رسمی وارد 

کشورمان نشده و از طریق قاچاق و غیررسمی وارد شده 
است.بر اساس آمار سازمان ملل، در دوره چهارساله 2013 
تــا پایان 2016 مجموع صــادرات چین به ایران 72/6 
میلیارد دلار اعلام شده در حالی که ایران واردات از چین 
را 41/3 میلیارد دلار درصد ثبت کرده اســت. بنابراین 
حدود 31/3 میلیارد دلار از حجم کالای صادراتی چین 
به ایران، بطور رســمی وارد کشورمان نشده و از طریق 

قاچاق و غیررسمی وارد شده است.

آمار سازمان ملل نشان داد

قاچاق 48 میلیارد دلار کالای خارجی به کشور طی 4 سال اخیر

وزیر صنعت و تجــارت به جای عزل معاون 
سفارشی خود به توجیه اظهارات توهین آمیز او 

و بی احترامی اش به رسانه ها پرداخت.
محمــد شــریعتمداری در گفت وگو با باشــگاه 
خبرنگاران جــوان، در توجیه اظهارات معاونش مبنی 
بر اینکه رسانه ها درباره مسائل اقتصادی چرت و پرت 
می گویند، مدعی شد: حتما آقای سینکی خسته بوده 
و خطاب اظهاراتش نســبت به اصحاب رسانه و جراید 

نبوده است!
وی ادعا کرد: بدون تردید این شخص رسانه ای بوده 
و این سهو لسان و اشتباه بیان از آن قسمت هایی است 

که نیاز به گذشت رسانه ها دارد.
شــریعتمداری تأکید کرد: بنده بــه نمایندگی از 
دیگرانی که قدر رســانه ها و مطبوعــات را نمی دانند 
عذرخواهی می کنم، یکی از مهم ترین ارکان دموکراسی 
در کشــورمان وجود رســانه های آزاد است که ایجاد 
شفافیت را به وجود می آورد و ما به آنها افتخار می کنیم.
وزیــر صنعت و معدن در ادامه افزود: حتما تعامل 
میان دســتگاه های اجرایی و رسانه ها و انتقال صحیح 

اطلاعات وجود دارد و هر روز بهتر خواهد شد.
گفتنی است، حسن یونس ســینکی معاون امور 
اقتصادی و بازرگانی وزارت صنعت در واکنش به سؤال 
خبرنگاری درخصوص اقدامات انجام شده برای تنظیم 

بازار گفت: رسانه ها چرت و پرت به مردم نگویند تا ما 
حرفمان را بزنیم.

سینکی که تاکنون بارها با سفارش اصلاح طلبان به 
مسئولیت های مهم در وزارت صنعت و خصوصا بخش 
بازرگانی منصوب شده و هربار هم به دلیل بی کفایتی 
مجبور به ترک این مســئولیت مهم شده است دو روز 
پیش در حاشیه همایش گرامیداشت روز ملی اصناف 
در پاسخ به این سؤال خبرنگار تسنیم که »مردم این 
روزها از شما با عنوان مرد شماره یک تنظیم بازار کشور 
خیلی انتظار دارند، چه کارهایی را برای پاسخگویی به 
این انتظارات دردستور کار دارید؟«، با ادبی اظهار کرد: 
»من از رسانه ها انتظار دارم که این قدر چرت وپرت به 

مردم نگویند تا ما حرف هایمان را بزنیم!.«
وی افزود: من قصدی برای صحبت در این شرایط 

نداشتم.
معاون امور اقتصــادی و بازرگانی وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت در واکنش به اینکه »مردم از شــما 
به عنوان مسئول انتظار تنظیم بازار را دارند؟« با خنده 

گفت:»چه انتظاری دارند؟.
ســینکی در پاسخ به اینکه »برای تنظیم بازار چه 
اقداماتی را در دستور کار دارید؟«، گفت: »من به شما 

نباید جواب بدهم«.
وی هنگامی که با این جواب خبرنگار تسنیم مواجه 

شــد که رسانه ها نماینده مردم هستند و مردم انتظار 
پاسخگویی مسئولان را دارند، مدعی شد: »شما خبرنگار 

هستید و نماینده مردم نیستید«.
این اظهــارات توهین آمیز معاون شــریعتمداری 
درحالی است که وزیر صنعت، معدن و تجارت چندی 
پیــش در ابلاغی تمام اختیارات خــود را در کارگروه 
تنظیم بازار به سینکی معاون امور اقتصادی و بازرگانی 

خود واگذار کرد.
چند شغله ای که ستاد تنظیم بازار را به اغما برد

البته جناب سینکی در دولت یازدهم با عملکرد خود 
سبب شد تا ستاد تنظیم بازار به اغما برود. به گزارش 
»خبرگزاری دانشــجو«، در ابتــدای دولت یازدهم، با 
سفارش محمد شریعتمداری و اصلاح طلبان، نعمت زاده 
برای حسن یونس سینکی به عنوان »معاونت توسعه 
بازرگانی داخلی« حکم زد لیکن به دلیل نگاه تجاری و 
بازرگانی سینکی و نگاه صنعتی و تولیدی نعمت زاده این 
دو، دچار مشکل شدند به طوری که نعمت زاده، عملکرد 
سینکی در حوزه بازرگانی داخلی و تنظیم بازار را خلاف 
تولید داخل ارزیابی می کرد. بر همین اساس، سینکی 
در جلسه ای نعمت زاده را تهدید به استعفا کرد و نعمت 
زاده نیز تهدید را تبدیل به فرصت و وی را ترغیب به 
استعفا کرد. سینکی که در دوران حاکمیت جبهه دوم 
خرداد در دولت هشتم و نهم، معاون وزیر بازرگانی وقت 

)محمد شریعتمداری( بود بعد از جدایی از نعمت زاده 
در دولت یازدهم، از سوی شریعتمداری معاون اجرایی 
حسن روحانی، در دو تاریخ متفاوت، دو حکم با عنوان 
»دبیری ســتاد هدفمندی یارانه ها« و »دبیری ستاد 
تنظیم بــازار« را دریافت کرد. از طرف دیگر، ســتاد 
انتصابات اصلاح طلبان نیز که ارتباط نزدیکی با محمود 
حجتی وزیر جهاد کشــاورزی داشت خواستار حضور 
سینکی در این وزارتخانه شد. در نهایت وی به عنوان 
قائم مقام وزیر جهاد کشاورزی در امور بازرگانی منصوب 
شد.پســتی که تا آن زمان در وزارت جهاد کشاورزی 
ســابقه نداشت. انتصاب حسن یونسی سینکی توسط 
شــریعتمداری و حجتی موجب دلخوری نعمت زاده و 
برخی تولیدکنندگان شــد و ضلع اصلی ستاد تنظیم 
بازار یعنی وزارت صنعت، معدن و تجارت به دلیل این 
دلخوری، دچار مشکل شد و درنهایت ستاد تنظیم بازار 
به اغماء رفت. وی البته چندین بار در بازه های زمانی 
مختلف مسئولیت تنظیم بازار و معاونت بازرگانی وزارت 
صنعت را در دوره اصلاح طلبان برعهده داشته که هربار 

هم پس از گذشت مدتی استعفا کرده است.
بنابراین با این کارنامه مشعشــع ! جناب سینکی 
در تنظیــم بازار ،معلوم نیســت وزیر صنعت وتجارت 
 چه اصراری به ســپردن چندباره این مســئولیت به

وی دارد؟ 

عذر خواهی وزیر صنعت از رسانه ها در پی اظهارات بی ادبانه معاون خود

بازار آزاد  سیر نجومی قیمت ها درحالی در 
ادامه دارد که باعث شده قیمت هر گرم طلای 
۱۸ عیار از ۲۵۲ هزار تومان و هر قطعه ســکه 
تمام بهار آزادی طرح جدید از ۲ میلیون و ۸۲۰ 

هزار تومان عبور کند.
قیمت طلا، ارز، مسکن، اقلام اساسی، خودرو و... و 
نوسانات شدید آن در بهار امسال فشار زیادی به مردم 
وارد کرده است. در تلاطم قیمت ها در بازار طلا و ارز 
هر روز مردم با یک قیمت جدید مواجه می شــوند و 
این اتفاق بدی برای نیازمندان واقعی این بازارهاست.

به گزارش تسنیم، این عدم ثبات قیمتی در بازار 
طلا موجب شده تا قیمت هر گرم طلای 18 عیار هم 
اکنون به 252 هزار تومان هم برسد. دیروز هر قطعه 
ســکه تمام بهار آزادی طــرح جدید هم با قیمت دو 

میلیون و 820 هزار تومان فروخته شد.
قیمــت صعودی طلا در حالــی روی تابلوی طلا 
فروشی ها ثبت شده که فعالان این بازار از رکود شدید 
در ایــن بخش گلایه دارند و می گویند گرانی در بازار 
طلا به ضرر ماســت چرا که قدرت خرید مردم کمتر 
از قبل می شــود و به همین دلیل کسی سراغ خرید 

طلا نمی آید.
گرانی ها در بازار طلا و سکه موجب شده تا کمپین 
نه به خرید طلا و سکه نیز در فضای مجازی تشکیل 
شود. بانک مرکزی هم با پیش فروش حدود 8 میلیون 
قطعه ســکه با سررســیدهای یک ماهه تا 18 ماهه 
تــلاش کرد این التهاب بازار را مدیریت کند؛ هرچند 
کارشناســان اعتقاد دارند این اقدام بــه اندازه کافی 

کارســاز نبوده و بانک مرکزی بــا این تصمیم، بیش 
از 60 تن از ذخایر طلای کشــور را از دسترس خود 

خارج نموده است.
البته دیروز محمد باقر نوبخت ســخنگوی دولت 
اعلام کرده که اقدامات اساسی در دولت برای کنترل 

بازار طلا و ارز در حال انجام است.
ادعای عجیب کمیجانی

همچنین در آســتانه دومین دور عرضه سکه های 
پیش فروش شده در روز 26 تیرماه، جلسه هماهنگی 
بانک مرکزی با سازمان بورس کالا و شرکت کارگزاری 
بانک ملی ایران روز شنبه برگزار و مقرر شد در اسرع 
وقت نسبت به راه اندازی سامانه ای برای تبادل و معامله 
اوراق پیش فروش حاوی جزییات اجرای طرح و نقش 
فروشنده، خریدار، بورس، بانک مرکزی و...اقدام شود.

قائم مقام بانک مرکزی در این نشست با اذعان به 
گرانی طلا، عواملی همچون انتظارات عمومی، افزایش 
جهانی قیمت طلا، افزایش نرخ برابری دلار را در بروز 

این وضعیت دخیل دانست.
هر چند بهتر بود اکبر کمیجانی به ســوءمدیریت 
دولت در بازار طلا هم اشــاره می کرد اما نکته جالب 
ادعای معاون ســیف درباره افزایــش جهانی قیمت 
طلاســت، در حالی که بررســی ها به سادگی نشان 
می دهد که در ســه ماهه گذشته –همزمان با افزایش 
شدید قیمت طلا و ارز در ایران- قیمت هر انس طلا 
در بازارهای جهانی حدود 80 دلار کاهش یافته است!
بعید است معاون بانک مرکزی از این قیمتها بی خبر 
باشــد ولی علت اینکه نوسانات بازار را به مواردی این 

چنینی ربط می دهد معلوم نیست.
ضعف مدیریت بازار

در همین رابطه مشرق ریشه حباب قیمت سکه را 
در سوءمدیریت مسئولان جست وجو کرد.

بر اســاس این گزارش، دولت برای اینکه حداقل 
وظیفه خود را برای کنترل بازارها انجام دهد، دســت 
بــه دو اقدام مهم زد که اولیــن آن را می توان اجرای 
طرح پیش فروش ســکه در نظر گرفت و اقدام بعدی 
را نیز اعلام نرخ دســتوری برای دلار با قیمت 4 هزار 

و 200 تومان.
پــس از این دو اقدام انتظار می رفت که از افزایش 
افسارگســیخته قیمت ها در بازار جلوگیری شود اما 
آنچه مشــخص است ضعف در اجرا باعث شد عده ای 
به راحتی بتوانند از فرصت پیش آمده سواستفاده کنند 
چنانکه به عنوان نمونه در طرح پیش فروش سکه، 2 
نفر به تنهایی 59 هزار عدد پیش خرید کردند که به 
بیان دیگر در مدت کمتر از 6 ماه حداقل 59 میلیارد 

تومان سود کردند.
گرچه از زمان گران شدن کالاهای مختلف از سکه 
و طلا گرفته تا ارز و خودرو و مسکن، همواره مسئولان 
دولتی، حباب را عامل اصلی گرانی می دانند، اما واقعیت 
این است که نقش اصلی گرانی ها را می توان به ضعف 
اجرایی تیم اقتصادی دولت در کنترل بازار و همچنین 

بی برنامگی در مواجهه به مشکلات در نظر گرفت.
بنابراین طبیعی است هرگاه این دوعامل در کنار 
هم قرار گیرند، سودجویان هم به دنبال ایجاد حباب 
کاذب برای افزایش قیمت باشــند و مردم متضرر از 

نابسامانی ها.
از سوی دیگر، شفافیت در ارائه اطلاعات نیز دیگر 
ســمت ماجراســت چرا که برای خیلی از مردم این 
ســؤال پیش آمده که چه کســانی پشت پرده ایجاد 
این حباب های قیمتی هستند و چرا تاکنون و پس از 
گذشت بیش از 6 ماه با این افراد برخورد نمی شود ویا 

اصلا حبابی وجود دارد یا خیر؟
محاسبه حباب سکه

بطور کلی قیمت سکه براساس یک فرمول متشکل 
از چهار معیار تعیین می شــود: عیار ســکه مطابق با 
استاندارد بانک مرکزی 0/9 با وزن 8.133 گرم است. 
قیمت های جهانی طلا برای هر اونس طلا )هر اونس 
برابر با 31.103431 گرم اســت(. هزینه ضرب سکه 
معمولا 5 هزار تا 7 هزار تومان برای هر قطعه در نظر 

گرفته می شود.
بر اســاس این گزارش، اگــر طبق ادعای مقامات 
دولتی، قیمت هر دلار تنها 4 هزار و 200 تومان باشد، 
براساس محاسبات کارشناسی، قیمت هر قطعه سکه 
بهار آزادی حدود دو میلیون و 267 هزار تومان خواهد 
بود که با توجه به قیمت دیروز سکه بیش از 500 هزار 
تومان حباب دارد. حتی اگر با نرخ آزاد )حدود 7 هزار 
و 700( تومان نیز قیمت سکه را محاسبه کنیم بازهم 

با حباب بیش از 300 هزار تومانی مواجه می شویم.
در این وضعیت، بی عملی مسئولان در مواجهه با 
افزایش قیمت ها فرصت را برای دلالان و سودجویان 
نیز مهیا کرده تا با خیال راحت کالاهای خود را احتکار 

کرده و منتظر باشند تا گران شوند.

در سایه ضعف مدیریت دولتی

قیمت سکه از 2 میلیون و 800 هزار تومان عبور کرد

دبیر سندیکای خمیرمایه ایران گفت: با آنکه 
بارها گفته ایم استفاده از خمیرمایه برای تولید نان 
سالم هزینه چندانی ندارد اما متأسفانه شاهدیم 
که جوهر قند هم برای سفید شدن نان مصرف 

می شود.
به گزارش خبرگــزاری فارس، محمود گیاهی در 
نشســتی خبری با اشاره به ضرورت اهمیت تولید نان 
سالم در کشــور، اظهار داشــت: علاوه بر کیفیت آرد 
تجهیــزات پخت، مهارت نانوا و فرآوری صحیح خمیر 
در این زمینه بســیار مؤثر است اما این روزها شاهدیم 
که برخی از نانوایی ها برای ســرعت دهی و ســهولت 
کارشان از نمک زیاد، جوش شیرین و جوهر قند برای 
تهیه نان هایی از جمله نان لواش که مصرف زیادی هم 

دارد استفاده می کنند.

دبیر ســندیکای خمیر مایه ایران با اشاره به اینکه 
فرآوری صحیح خمیر باید به وسیله خمیر مایه انجام 
شود، تصریح کرد: استفاده از جوهر قند که برای سفید 
شدن و نرم شدن خمیر و همچنین جوش شیرین برای 
ســرعت دهی در تهیه نان و ور آمدن استفاده می شود 
باعث می شــود که املاحی از جمله منیزیم، کلسیم و 
آهن نه تنها جذب بدن نشــود بلکه در طولانی مدت 
موجب ریــزش مو، کوتاهی قد و انــواع بیماری های 

گوارشی می شود.
گیاهی درباره اینکه وزارت بهداشت طرح غنی سازی 
آرد با آهن، روی و حتی انواع ویتامین ها را در دستور 
کار قرار داده بــود، گفت: تمام هزینه هایی که وزارت 
بهداشت برای غنی سازی آرد انجام می دهد با استفاده 
از جوش شــیرین و جوهر قند به هدر می رود چرا که 

این مواد اجازه جذب هیچ ماده معدنی را نمی دهد.
وی به افرادی که سلامت و امنیت غذایی برایشان 
بســیار اهمیت دارد توصیه کرد تا مصرف نان سنگک 
و نان هــای صنعتی را در دســتور غذایی خانواده قرار 
دهند و افزود: متأسفانه هیچ آیین نامه یا استانداردی 
برای نحوه پخت و تهیه نان در نانوایی ها ابلاغ نشــده 
 و جالب تــر آنکه نظارتی هم بــر کیفیت تهیه خمیر

 نمی شود.
دبیر ســندیکای خمیر مایه ایــران در واکنش به 
صحبت های زراعت کار رئیس اتحادیه نانوایان که گفته 
بود خمیرمایه به اندازه کافی در دسترس برای نانوایی ها 
نیست، گفت: طبق آمار، نانوایی های موجود در کشور 
ما ســالانه 40 هزار تن خمیر مایه نیاز دارند و این در 
صورتی است که همه نانوایی ها از این افزودنی استفاده 

کنند، اما شــاهدیم که تنها 20 هزار تن درخواســت 
مشــتری وجود دارد. در حالی که در تمام اســتان ها 
امکان تهیه خمیرمایه وجود دارد و حتی سال گذشته 
12 هزار تن از این محصــول صادر کرده ایم که خود 

گواهی بر کیفیت محصول است.
گیاهی به قشــر فرهیخته و دانشگاهی هم انتقاد 
کرده و تصریح کرد: متأســفانه قشر دانشگاهی ما در 
مقالات علمــی خود می گویند اگــر از جوهر قند به 
میزان اندک در تولید نان اســتفاده شود اشکالی ندارد 
ولی کسی نیست که مسئول کنترل میزان استفاده از 
این محصول در خمیر نان ها باشد و نتیجه آن می شود 
که نان بی کیفیت و زرد که برای ســلامت مردم مضر 
است عرضه می شود که امیدواریم مسئولان نسبت به 

این موضوع فکری بکنند.

دبیر سندیکای خمیرمایه ایران:

هیچ نظارتی بر چگونگی تهیه خمیر نانوایی ها صورت نمی گیرد

یک خبرگزاری نوشــت: دولت تدبیر و امید نه تنها موفق به 
برداشــتن تحریم های بانکی در برجام نشد بلکه از فرصت های 
به وجودآمده برای ایجــاد پیمان های پولی دوجانبه هم به خوبی 

استفاده نکرده است.
در مورد نقش و اهمیت دلار، خبرگزاری تســنیم تصریح کرد: شاید 
ذکر این نکته کافی باشد که اگر دلار از مبادلات بین المللی حذف شود، 
ظرف تنها چند ســاعت از عظمت ظاهری آمریکا چیزی باقی نمی ماند. 
در مبــادلات بین المللــی دلار حرف اول را می زنــد طوری که  بیش از
 80 درصد انتقال ارزی در بستر سوئیفت روی دلار است و از طرف دیگر 
بخش مهمی از انتقال های غیردلاری در بخشی از چرخه  انتقال خود،  دلار 
را لمس می کنند. اساساً هر مؤسسه  معتبر مالی برای ادامه  حیات خود تا 
حد زیادی »نیاز« به دسترسی به چرخه  دلار دارد. این دقیقاً پاشنه آشیل 
کشورها در مبادلات بین المللی و نقطه ضعفی است که در دستان ایالات 
متحده قرار دارد، طوری که آمریکا بیشــترین فشار را از همین ناحیه به 

کشورهای مخالف خود تحمیل می کند.
این رسانه افزود: ایران نیز سال های متمادی از این فشار بی نصیب نبوده 
است. به خلاف وعده های داده شده نظیر رفع همه تحریم های اقتصادی، 
مالی و بانکی که مکرر از سوی دولتی ها بیان می شد در برجام هیچ  اشاره ای 
به برداشته شدن تحریم دلار نشده است، بر این اساس بانک های ایرانی 
و بانک مرکزی از تراکنش دلاری محروم هســتند، به عنوان مثال درباره  
چارچــوب تحریمی ایران، اگر مؤسســه  ای مالی با یکی از اعضای ایرانی 
فهرست تحریمی آمریکا )SDN LIST( همکاری کند، به خلاف تصور رایج، 
مجازات او ابتدائاً نه جریمه  نقدی که در واقع قطع شدن از چرخه  دلار است.

این خبرگزاری ادامه داد: کنار زدن دلار و اســتفاده از ســایر ارزها، 
کانال امن بانکی بین دو کشور بدون درگیر شدن ارزهای ثالثی مثل دلار 
و یورو است. در شــرایط اعمال تحریم بانکی، پیمان های پولی دوجانبه 
می تواننــد بدون ارتباط با نظام های مالی تحت کنترل غرب عمل کنند. 
به واسطه این روش، ردیابی پرداخت های بین المللی توسط سیستم مالی 
و امنیتی کشــورهای دیگر )همچون آمریکا( امکان پذیر نبوده و بنابراین 

آمریکا به سادگی نمی تواند در این زمینه از حربه تحریم استفاده کند. 
این رسانه افزود: نکته جالب توجه در این زمینه پیشتازی بسیاری از 
کشورها که مورد تحریم قرار نگرفته اند در انعقاد پیمان های پولی دوجانبه 
اســت. در این زمینه می توان به پیشتازی چین در برقراری سوآپ های 
ارزی با ســایر کشورها  اشاره کرد به طوری که این کشور تاکنون با بیش 
از 40 کشــور جهان پیمان دوجانبه مالی امضا کرده و دلار را از مســیر 
تجارت خود حذف کرده است. همچنین این روند تجاری در سایر کشورها 
نیز برقرار اســت به طوری که بیش از 60 کشور از این شیوه برای تبادل 

استفاده می کنند. 
این خبرگزاری خاطرنشــان کرد: در این بین دولت تدبیر که روزی 
افتخار به بازگشــایی روابط بانکی بین المللی می نمود و در داخل وجهه 
ناجی اقتصاد ایران می گرفت نه تنها موفق به برداشتن همان تحریم های 
مــورد نظر خودش نظیر تحریم تراکنش دلاری در برجام نشــد بلکه از 
فرصت های به وجودآمده برای ایجاد پیمان های پولی دوجانبه نیز به خوبی 

استفاده نکرده است.

همزمان با عدم موفقیت در برداشتن تحریم های بانکی

 دولت از فرصت ایجاد پیمان های 
پولی دوجانبه استفاده نکرد

عضو هیئت رئیسه انجمن ارگانیک با انتقاد از واردات سویا 
و ذرت اظهار کرد: با وجود آنکــه 7۰ درصد ذرت تولیدی دنیا 
غیرتراریخته اســت اما واردکنندگان اقــدام به واردات ذرت 

تراریخته می کنند که این امر در مورد سویا نیز صادق است.
آزاد عمرانی در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران  در پاسخ به این سوال 
کــه آیا واردات محصولات تراریخته توســط دو نفر به صورت انحصاری 
انجام می شود، گفت: اخیرا اسامی افرادی که اقدام به واردات دو محصول 
تراریخته ذرت و سویا و انحصار در این بازار می کنند، منتشر شده است 
اما به سبب آنکه بنده به این موضوع ورود نکردم، نمی توانم اظهار نظری 

در این باره داشته باشم.
عمرانی ادامه داد: هم اکنون 26 کشور دنیا اقدام به تولید 4 محصول 
تراریخته ذرت، سویا، پنبه و کلزا می کنند و از آنجا که اکثر این محصولات 
تولیدی وارد زنجیره مستقیم خوراک انسان می شود، جای سوال است که 
چرا با استفاده از تجربه سایر کشورها از مصرف این محصولات تراریخته 

امتناع نمی کنیم؟
این مقام مســئول با انتقاد از گرایش شــدید به مصرف محصولات 
تراریخته بیان کرد: با وجود آنکه کارگروه های متعدد با شرکت در مناظرات 
مختلف، نظر خود را درباره محصولات تراریخته اعلام کرده اند، اما نمی دانم 
که به چه دلیل این سیاست گذاری ها رعایت نمی شود و همچنان بدون 

ترمز به این سمت و سو می رویم.
وی ادامه داد: در شــرایطی که ایران بیشــترین زیان را از سیاست 
خصمانه آمریکا می بیند، ولی جای سوال است که به چه دلیل در مورد 
محصولات تراریخته، الگوی کشاورزی این کشور را رعایت می کنیم، در 
حالیکه این امر می تواند آســیب های متعددی به تنوع زیستی، کیفیت 

خاک و محیط زیست وارد کند.
عمرانی با بیان اینکه ماده اولیه بذر ذرت و ســویا آمریکایی اســت، 
افزود: اگرچه هیچ محصولی به طور مستقیم و غیرمستقیم از آمریکا وارد 
نمی شــود، اما بذرهای تراریخته آمریکایی در کشورهای کانادا، برزیل و 
آرژانتین کشت می شود که واردکنندگان از این کشورها اقدام به واردات 

می کنند.
وی با اشاره به اینکه ذرت و سویا در کشورهای دیگر به عنوان خوراک 
دام مورد استفاده قرار می گیرد، بیان کرد: با توجه به آنکه در ایران این 
محصولات به عنوان غذای انسان مصرف می شود، اما نمی دانم که  به چه 

علت محصولات تراریخته از سوی واردکنندگان به کشور وارد می شود.
این مقام مســئول ادامه داد: با توجه به آنکه ذرت و سویا مورد نیاز 
کشور از برزیل و آرژانتین تامین می شود، با ادامه تحریم ها واردات ذرت 
و ســویا از این دو کشور غیرممکن است که در این صورت برای تامین 
غــذای خود باید امتیازاتی را به طرف های خارجی دهیم.عمرانی با بیان 
اینکه آمار دقیقی از میزان واردات ذرت و ســویا تراریخته وجود ندارد، 
بیان کرد: سالانه رقمی بالغ بر 6 میلیون تن ذرت و 2/5 تا 4 میلیون تن 
سویا و کنجاله سویا وارد می شود که معلوم نیست چند درصد این میزان 

تراریخته و مابقی غیرتراریخته است.
عضو هیئت رئیسه انجمن ارگانیک در پایان بیان کرد: وزارت بهداشت 
واردکنندگان را ملزم کرده تا گواهی و اظهارات لازم نســبت به واردات 
محصولات تراریخته و غیرتراریخته را ارائه دهند که در صورت اجرای این 

قانون می توان آماری از واردات محصولات تراریخته اعلام کرد.

عضو هیات رئیسه انجمن ارگانیک:

همچنان بدون ترمز به سمت 
مصرف محصولات تراریخته می رویم

استاد دانشگاه امام صادق ع گفت: در دهه 6۰ منابع قرض الحسنه 
یکی از مولفه های اصلی شبکه بانکی بود، اما امروز این مقوله در 

بانک و خانواده ها به فراموشی سپرده شده است.
بــه گزارش خبرگــزاری فارس، فائزه عظیم زاده اردبیلی در نشســت 
تخصصی نقش آفرینی زنان در اقتصاد انقلاب اســلامی، اظهار داشت: در 
دهه 60 منابع قرض الحســنه بانکی یکی از مولفه های اصلی شبکه بانکی 
بود، اما امروز جایگاه قرض الحسنه در بانکداری ما کجاست؟ به نظر می رسد 
چون مادران درباره این مقوله ، فرزندان خود را تربیت نمی کنند، این مسئله 
کاملا به فراموشی سپرده شده و ممکن است در نسل های آینده مخاطرات 

جدی تری داشته باشد.
وی با تاکید بر اینکه نقش مادران و زنان در جامعه و در نهاد خانواده 
به عنوان یک معلم، استاد و مادر در فضای خانواده عمدتا در حوزه مصرف 
است، افزود: نقش مادر شکل دهنده به نیازها و انگیزه های ایجاد مصرف و 
ویژگی های مصرف و به عبارت بهتر اصلاح الگوی مصرف است. نیازهای اولیه 
مصرف، نیازهای ثانویه مصرف، شرایط مصرف و ممنوعیت های مصرف باید 
در نظر گرفته شود.استاد دانشگاه امام صادق )ع( ادامه داد: اگر مجموعه ای 
از این مولفه ها باید طراحی می شد، یقینا امروز دیگر براساس نیازهای کاذب 
خرید نمی کردیم. فرق است بین خرید کردن و خرید رفتن. امروز پدیده 
خرید رفتن پدیده ای اســت که در نظام فکری غربی به عنوان یک تهدید 

برای جامعه مطرح می شود. 
عظیم زاده با  اشاره به اینکه تربیت اقتصادی از قرن 18 در اروپا مطرح 
شد، افزود: زنان مهم ترین نقش را در این میان ایفا می  کنند. در ایران هم 
با توجه به ســند چشم انداز 20 ساله کشور و سایر اسناد بالادستی نظام، 
قطعا به این نقطه خواهیم رسید که مادران باید یک آموزش دهنده کامل 
در مســائل اقتصادی به کودکان  باشند.وی ادامه داد: برنامه های رسمی و 
غیررسمی در نظام آموزش و پرورش برای تربیت اقتصادی دست به دست 
هم داده تا نوجوانان و جوانان ما با مسائل و مقولات اقتصادی نه تنها آشنا 
نشــوند، بلکه زمینه را فراهم می کند تا غفلت آنها از این مســائل بیشتر 
شــود. تربیت اقتصادی در جامعه ما مغفول مانده و در آموزش و پرورش 
هیچ جایگاهی ندارد.اســتاد دانشگاه امام صادق )ع( با طرح این سوال که 
در آموزه های اســلامی تربیت اقتصادی چه ویژگی هایی دارد؟ گفت: اگر 
بخواهیم مفاهیم کلی ســازنده تربیت اقتصادی بر اساس آموزه های دینی 
را مورد توجه قرار دهیم، باید به آیات و روایات در حوزه های تولید، توزیع 
و مصرف مراجعه کنیم. آیات متعددی از قرآن در حوزه اســراف، تبذیر، 

انفاق متعادل و کسب سرمایه متعادل است.

استاد دانشگاه امام صادق)ع(:

قرض الحسنه در خانواده ها 
کمرنگ شده است

*  مجموع مصرف بنزین در خرداد ماه امســال با میانگین مصرف روزانه 
83/6 میلیــون لیتر، به بیش از 2 میلیارد و 500 میلیون لیتر رســید.به 
گزارش وزارت نفت، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، میانگین 
مصــرف روزانه بنزین در خردادماه امســال را بیش از 83 میلیون لیتر و 
میانگیــن مصرف روزانه نفت گاز در همین مــدت را بیش از 68 میلیون 
لیتر اعلام کرد.بر اســاس این گــزارش، میانگین مصرف روزانه بنزین در 
خردادماه، 83 میلیون و 600 هزار لیتر بود که این رقم در مدت مشــابه 
پارسال 75 میلیون و 200 هزار لیتر اعلام شده و رشد 11/2 درصدی را 
در این مدت به همراه داشته است. از ابتدای امسال تا پایان خردادماه، به 
طور میانگین روزانه 85 میلیون و 100 هزار لیتر بنزین مصرف شده که 
در مقایسه با رقم 77 میلیون و 400 هزار لیتری مدت مشابه پارسال، 10 

درصد رشد داشته است.
*  مدیرکل دفتر توسعه کارآفرینی و بهره وری نیروی کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی از راه اندازی پویش »حمایت از کارآفرین 

ایرانی – کالای ایرانی« با کمک هنرمندان خبر داد.
* عضو هیئت  رئیسه اتاق ایران با بیان اینکه اعضای هیئت  رئیسه در رابطه 
با عدم برگزاری انتخابات داخلی اتاق به وزیر صنعت نامه نوشتند، گفت: 
4 ماه از این موضوع می گذرد اما همچنان انتخابات برگزار نشده است. به 
گزارش فارس، محمدعلی صدیقی با  اشاره به مشکلات اتاق اصناف اظهار 
داشت: متاسفیم که در شرایط حساس که باید به فکر اقتصاد باشیم اتاق 
اصناف درگیر مشکلات داخلی خود است. قانون اصناف در رابطه با انتخابات 
داخلی اصناف صراحت دارد و گفته اگر یکی از اعضای هیئت  رئیسه اتاق 
ایران به انحای مختلف تعویض، عزل یا فوت شــود باید انتخابات داخلی 
براساس قانون اصناف برگزار شود. بنابراین با تغییر نماینده وزیر صنعت در 
اتاق اصناف که وارد چهارمین ماه آن شدیم انتخابات داخلی برگزار نشده 
است. اینکه برداشت های مختلف از قانون داشته باشیم بدعت بدی است. 
با همین قانون 4 سال قبل با تعویض نماینده وزیر و حذف یکی از اعضاء 
آقای فاضلی رئیس اتاق اصناف شــد؛ اکنون خواسته ما این است که این 
بدعت بد را نگذاریم و با استناد به همان قانون انتخابات داخلی برگزار شود.

* براساس آمار منتشره از سوی گمرک ایران، طی دو ماهه نخست 
سال جاری 7۳6 هزار و 6۱۰ دستگاه گوشی تلفن همراه به ایران 
وارد شده که ارزش آن به ۱۰۹ میلیون و ۲۵۰ هزار دلار می رسد. 
به گزارش ایسنا، واردات تلفن همراه در این مدت نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته از نظر ارزش ۱6۳/۲۲ درصد افزایش داشته 
است.در دو ماهه نخست سال گذشته میزان واردات گوشی تلفن 
همراه به ایران، ۲۸۲ هزار و 67۲ دستگاه بوده است که ارزش آن 

نیز رقمی برابر ۴۱ میلیون و ۵۰6 هزار دلار است.
* پیک مصرف برق در اولین روز هفته کاری بیش از 51 هزار مگاوات ثبت 
شــد.به گزارش ایسنا، بر اساس گزارش شرکت مدیریت شبکه برق ایران 
پیک مصرف برق در روز شنبه 2 تیرماه، 51 هزار و 272 مگاوات گزارش 
شــد که این رقم در سال گذشته در همین زمان برابر با 43 هزار و 631 
مگاوات ثبت شده است. پیک مصرف یا ساعات اوج مصرف به طور معمول 
در شش ماه نخست سال در ساعت های 12 تا 17 )پیک روزانه( و 19 تا 
23 در شب )پیک شبانه( اتفاق می افتد و کنترل دمای وسائل سرمایشی 

در مدیریت پیک در این زمان بسیار موثر خواهد بود.

یک مقام مســئول گفت: با توجه به نوسان نرخ ارز، صادرات 
زعفران به صورت قاچاق و با استفاده از کارت های بازرگانی یک بار 

مصرف انجام می شود.
غلامرضا میری نایب رئیس  شــورای ملی زعفران در گفت و گو با باشگاه 
خبرنگاران جوان، از رکود حاکم بر بازار طلای سرخ خبر داد و گفت: با توجه 
به مسائل اقتصادی و کاهش تقاضا برای خرید، بازار زعفران در رکود به سر 
می برد.وی با  اشاره به اینکه صادرات طبق روال عادی انجام می شود، افزود: 
البته در شرایط کنونی صادرات زعفران به صورت رسمی صورت نمی گیرد 
چرا که هیچ صادرکننده ای به خود جرات نمی دهد که زعفران را با دلار 7 
هزار تومان خریداری کند و با ارز 4 هزار و 200 تومان به سیســتم بانکی 
برگرداند، به همین خاطر این امر قاچاق زعفران و اســتفاده از کارت های 
بازرگانی یک بار مصرف را نیز به همراه داشــته است.میری حداقل نرخ هر 
کیلو طلای سرخ را 3 میلیون و 700 و حداکثر 6 میلیون و 500 هزار تومان 
در بــازار اعلام کرد.این مقام مســئول قیمت زعفران در بازار را پیش بینی 
کرد و گفت: با توجه به نوســان نرخ ارز، نمی توان پیش بینی خاصی راجع 
به قیمت زعفران در بازار داشت.وی درباره آخرین وضعیت صادرات طلای 
سرخ تصریح کرد: بنابر آمار گمرک در فروردین ماه امسال 12 تن و 194 
کیلو و در اردیبهشت ماه 25 تن و 669 کیلو به بازارهای هدف صادر شد 
که این رقم نسبت به مدت مشابه سال قبل به سبب نوسان نرخ ارز، مسائل 
سیاسی، پیش بینی تجار و خرید زودتر از موعد، حاکی از روند افزایشی دارد.

غلامرضا میری:

نوسان نرخ ارز
 عاملی برای قاچاق زعفران است

گروه اقتصادی-
در حالــی که دولت نــرخ دلار را بصورت 
دســتوری ۴ هزار و ۲۰۰ تومــان تعیین کرده، 
بررسی ها نشــان می دهد قیمت این ارز در سه 
ماهه نخســت امسال حدود 6۵ درصد افزایش 

یافته است.
ماهها و حتی سالهاست که حال و روز ریال، پول 
ملی کشــورمان، خوب نیست. ارزش پول ملی مدام و 
با ســرعت در حال کاهش است. وقتی با این موضوع 
مواجه میشوید که به عنوان مثال برای سفر زیارتی یا 
ســیاحتی به یک صرافی مراجعه و مشاهده کنید که 
باید نسبت به چند ماه و حتی چند روز قبل، به ازای 

هر دلار ریال خیلی بیشتری بپردازید.
ارزش پول را میتوان به قدرت خرید آن تعبیر کرد. 
بنابراین اگر قدرت خرید پول ما در یک بازه زمانی ثابت 
بماند، می توان گفت که ارزش ریال ثابت مانده است.

یــک عامل مهم در تعییــن ارزش پول ملی، نرخ 
تورم داخلی است. یعنی تورم به معنی کاهش ارزش 
پول ملی یک کشور است که در مقایسه با سایر ارزها 

نمود پیدا می کند.
عوامل مختلف دیگر همچون نســبت ورود ارز به 
کشور و خروج آن، سیاستهای دولت برای دستکاری 

سقوط آزاد ارزش پول ملی در سه ماهه نخست امسال

نرخ ارز و... در تعیین ارزش پول ملی دخیلند.
روز دوشنبه 28 اسفند 96، قیمت هر دلار حدود 
4 هزار و 820 تومان بود و مردم در آخرین روز ســال 
با نگرانی با استقبال سال 97 رفتند. اما در بهار امسال 
بازار ارز نوسان شــدیدی را تجربه کرد و قیمت انواع 

ارزها بویژه دلار به شدت زیاد شد.
دولت برای مواجهه با این وضعیت، قیمت دلار را 4 
هزار و 200 تومان تعیین کرد و اظهار قیمت هایی غیراز 
آن را غیرقانونی اعلام کرد، در حالی که بررســی های 

میدانی از قیمتهایی بسیار بالاتر خبر میداد.
اما در حالی که دولت از مدتی پیش رسانه ها را از 
اعلام نرخ غیررســمی و قاچاق دلار در بازار آزاد منع 
کرده است، برخی رســانه های دولتی رسما نرخ دلار 

غیررسمی و قاچاق را اعلام میکنند.
بر اساس گزارشی که روز شنبه ایسنا، خبرگزاری 
حامی دولت منتشر کرد، نرخ غیررسمی دلار به 8 هزار 

تومان رسیده است.
اگــر قیمــت دلار مورد ادعای ایســنا را مفروض 

بگیریم، قیمت دلار در سه ماه نخست امسال نسبت 
 به آخرین روز ســال گذشته حدود 65 درصد افزایش 

یافته است.
شاید از نظر علمی چندان دقیق نباشد که افزایش 
نرخ تبدیل ریال را معادل افت ارزش پول ملی در نظر 
بگیریم چرا که عوامل دیگری هم در تعیین ارزش پول 
ملی دخیل هســتند و ممکن است ادعا شود دلار در 
حــال جبران عقب ماندگی در تعدیل نرخ واقعی خود 
اســت، با همه این اوصاف سقوط ارزش ریال چیزی 

نیست که در این بین قابل کتمان باشد.
 البته همه این محاســبات بــا فرض دلار 8 هزار 
تومانی اســت، در حالی که سخن از رقم هایی بیشتر 

این ها است.
نکتــه کلیدی دیگر در این بین، مربوط به عوامل 

خارجی مرتبط با سقوط ارزش پول ملی است.
»جنــگ ارزی« پدیده ای اســت که در یک قرن 
گذشــته با توســعه   اصول علــم اقتصاد، به شــکل 
سازمان یافته و رسمی توسط کشورها و دولت ها رقم 
خورده اســت. در این جنگ که با شیوه های گوناگون 
صورت میگیرد، به پول ملی کشور هدف حمله می شود 
و ضروری است مسئولان نسبت به این موضوع هشیار 

باشندو تدابیر لازم را فراهم کنند.


